

Số: /KH-TTYT

Hoài Nhơn, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-SYT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế Bình Định về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Tổ chức, chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tuyên truyền sâu rộng về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nâng cao nhận thức của người dân trong lĩnh vực này, góp phần bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh tại các khoa, phòng, trạm y tế thông qua công tác kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện, xử lý và chấn chỉnh kịp thời hành vi vi phạm các quy định của pháp luật trong hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thị xã.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền giáo dục trong nhân dân, vận động cán bộ công chức - viên chức tham gia đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

Tuyên truyền mạnh mẽ tác hại của việc buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết sâu về tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với bản thân, gia đình và toàn xã hội thông qua các hoạt động tập huấn văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và thông qua các buổi giao ban của đơn vị.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định trong lĩnh vực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế Sở Y tế.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-SYT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế Bình Định về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

năm 2023, Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan để xây dựng nội dung, biện pháp thực hiện công tác tập huấn, tuyên truyền về lĩnh vực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Trung tâm quản lý.

- Phòng Tổ chức Hành chính và Phòng Tài chính Kế toán phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Trung tâm quản lý.

- Phòng Dân số - TTGDSK thực hiện công tác tuyên truyền thông qua viết, sưu tầm, biên tập và đăng các tác phẩm báo chí, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Trạm Y tế phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương tăng cường công tác thông tin, truyền thông giáo dục về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tất cả cán bộ, viên chức, người lao động ngay tại đơn vị và trong cộng đồng dân cư; phối hợp các lực lượng Công an, Quản lý thị trường... tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ trong lĩnh vực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trong phạm vi quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch của Trung tâm Y tế, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả từ nay đến hết năm 2023 tại đơn vị.

- Giao Trưởng Phòng Tổ chức Hành chính, Trưởng Phòng Tài chính Kế toán và Trưởng Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng có trách nhiệm phối hợp và đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc khẩn trương xây dựng kế hoạch và nghiêm túc tổ chức thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và báo cáo năm về Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn theo quy định để tổng hợp báo cáo Sở Y tế Bình Định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Bình Định (b/c);
- Lãnh đạo đơn vị;
- Các khoa, phòng, trạm;
- Trang TTĐT đơn vị;
- Lưu: VT, TCKT.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Vinh